
1/2 

 

 

 

 
 

 

                                                                             
Giunta regionale 

 

DIPARTIMENTO    TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO              DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO                RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

Oggetto:      L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Pianura Vomano” nel Comune di Morro    D’oro (TE) 

                  Ditta esercente: D.I.S. Project S.r.l. 

                       Conclusione dell’attività di coltivazione della cava e svincolo Polizza       

fideiussoria 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale DPC025/95 del 05/03/2019 è stata autorizzata 

alla ditta D.I.S. Project S.r.l. con sede legale in Roseto (TE) via Grecia snc - P.IVA 01497580678, la 

coltivazione di una cava di ghiaia nel Comune di Morro D’ Oro (TE) in Località “Pianura Vomano”, 

identificata catastalmente al Foglio di mappa n. 29 Particelle n. 68; 

 

VISTA l’istanza di chiusura dei lavori della cava in oggetto, trasmessa dalla Ditta esercente e 

acquisita al protocollo regionale il 16/06/2025 con n. 249612 ed integrata il 20/06/2025 con nota 

Prot. n. 257924; 

 

ESAMINATO, per quanto riguarda le verifiche ambientali: 
 

- la dichiarazione del Direttore dei lavori allegata all’istanza di chiusura con la quale dichiara: 

- che i lavori di scavo sono stati effettuati rispettando gli elaborati progettuali e le norme in 

materia mineraria, ambientale e di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- che il materiale utilizzato per il ritombamento della cava, è conforme a quanto sancito 

dall’art.184-bis del D.Lgs 152/2006  s.m.i.; 

- che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

- la dichiarazione del proprietario dei terreni allegata all’istanza con la quale dichiara che i lavori 

di coltivazione sono stati eseguiti conformemente al progetto approvato, accettando la 

restituzione dei terreni nello stato di fatto in cui si trovano, senza riserva alcuna; 

 

CONSIDERATO l’esito del sopralluogo ispettivo effettuato nell’area di cava in data 10/07/2025 da 

rappresentanti di questo Servizio a seguito del quale si è evidenziato che: 

- la conformazione dell’area di cava è morfologicamente coerente con quella prevista dal 

progetto; 

- la documentazione amministrativa inerente l’avvenuto utilizzo delle “Terre e rocce da scavo” di 

cui al DPR 120/2017 s.m.i. è detenuta e depositata presso la stessa Ditta esercente; 

- non si riscontrano motivi ostativi al proseguimento dell’iter istruttorio per la chiusura della cava 

e lo svincolo della polizza; 

 

 VERIFICATO pertanto, la necessaria documentazione sulla regolarità del ripristino ambientale; 

 



2/2 

 

RICHIAMATO il deposito cauzionale effettuato con polizza fideiussoria Serie IW n.000153 per un 

importo di Euro 150.000,00 stipulata dalla Ditta esercente in data 08/04/2021 con la Compagnia 

assicuratrice ABC Asigurari Reasigurari S.A. a garanzia della realizzazione dei lavori di risanamento 

ambientale dell’area della suddetta cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento Ambientale”; 

 

CONSIDERATO, per tutto quanto sopra esposto, di considerare concluse le attività di coltivazione 

della cava compresi i lavori di risanamento ambientale e, pertanto, di svincolare la relativa polizza 

fideiussoria; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

A. di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in località “Pianura 

Vomano” nel Comune di Morro D’ ORO (TE) autorizzata alla Ditta D.I.S. Project S.r.l. con sede 

legale in Roseto (Te) via Grecia snc - P.IVA 001497580678, identificata catastalmente al Foglio di 

mappa n.29 Particella n. 68, autorizzata con Determinazione Dirigenziale DPC025/95 del 

05/03/2019, avendo acquisito e verificato la necessaria documentazione sul ripristino 

ambientale; 

 

B. di liberare, conseguentemente, la Ditta DIS Project S.r.l. dagli obblighi a garanzia della 

realizzazione del risanamento ambientale imposti con la polizza fideiussoria Serie IW n. 000153 

per un importo di Euro 150.000,00, stipulata in data 08/04/2021 con la Compagnia assicuratrice 

ABC Asigurari Reasigurari S.A,; 

 

C. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

D. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta istante 

nonché al Comune di Morro D’ Oro (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Teramo; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 
 

          Il Tecnico Istruttore                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

           Nicolangelo Zizzi              (firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                           Giovanni Cantone 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-07-22T17:06:44+0200
	DARIO CIAMPONI




